se beneficiar da dedução das despesas com medicamentos, caso percebam 
rendimentos outros, que não os proventos já especificados na Lei.

2) A alínea i propõe a dedução das despesas do contribuinte e de seus 
dependentes, até o limite anual individual de R$ 2.830,84 (dois mil, 

oitocentos e trinta reais e oitenta e quatro centavos), com medicamentos 
utilizados no tratamento das doenças que requeiram o uso continuado de 
medicamentos, ou das doenças com acompanhamento médico, 
devidamente comprovadas por laudo pericial, e que não tenham sido objeto

[...]

subsequentemente foi retirada e substituída pela Emenda nº 2, que 
determina a supressão da alínea h e dá nova redação à alínea i, 
renumerando-a para h, para permitir a dedução das despesas do 
contribuinte e de seus dependentes, até o limite anual individual de R$ 
2.830,84 (dois mil, oitocentos e trinta reais e oitenta e quatro centavos), 
com medicamentos utilizados no tratamento das doenças que requeiram o 
uso continuado de medicamentos ou das doenças com acompanhamento 
médico.

A Emenda nº 2 desobriga da devida comprovação, por laudo pericial